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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte lovforslag om 

oprettelse af Ældreråd i alle kommuner senest ved efterårssamlingen 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK´, Naleraq) 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en samlet 

ældrelov. 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Oversat - Først vil vi fra Siumut gerne takke for de vigtige forslag, der er blevet stillet. Forslagene 

handler om at tydeliggøre, styrke og skabe større inddragelse i ældrepolitikken. Et samfund kan 

ikke fungere uden ældre, og derfor er det vigtigt at vise respekt for ældres erfaringer, rettigheder 

og behov – samtidig med at vi sikrer deres tryghed og mulighed for aktiv indflydelse. De to forslag, 

som vi behandler i dag, indeholder begge forbedringsmuligheder for ældres vilkår, og Siumut 

støtter dem begge. 

Det første forslag handler om at oprette Ældreråd i alle kommuner (stillet af Jens NapãtôK’, 

Naleraq). 

Siumut støtter forslaget om lovfæstet oprettelse af Ældreråd i alle kommuner. 

Vi mener, det er vigtigt, at ældre inddrages i beslutningsprocesser i samfundet. 

Gennem ældrerådene kan ældre – på baggrund af deres viden og erfaring – bidrage med vigtige 

synspunkter til beslutninger om velfærd, sundhed, boligpolitik og planlægning. 

Siumut mener, at oprettelsen af ældreråd bør ske i samarbejde mellem kommunerne, 

ældrerepræsentanten og – ikke mindst – de berørte ældre selv. På den måde sikres det, at 

struktur og drift hænger sammen og udvikles i takt med de faktiske behov. 

Det andet forslag handler om at udarbejde en samlet ældrelov (stillet af Mariane Paviasen Jensen). 

Siumut støtter også dette forslag, så vi kan få etableret én samlet ældrelov. 
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Vi mener, at det vil skabe større klarhed, ligebehandling og mere tryghed omkring ældres 

rettigheder. I dag er de lovbestemmelser, der vedrører ældre, spredt ud på forskellige love. Det 

kan gøre det svært at få overblik og kan skabe uensartet praksis. 

Det vil derfor være meget ønskeligt at udarbejde en samlet lov. Forslagsstilleren rammer godt med 

hensigten om at gøre arbejdet i Inatsisartut enklere. Siumut er heller ikke i tvivl om, at en samlet 

lov vil bidrage til at skabe større sikkerhed omkring ældres rettigheder. 

Siumut lægger vægt på, at forberedelsen af en sådan lov sker i samarbejde med ældreforeninger, 

kommuner, ældrerepræsentanten og de ansatte på området, så loven bliver tilpasset virkelige 

forhold og muligheder. 

Om Naalakkersuisut’s svar 

I forhold til Naalakkersuisut’s svar på forslagene bemærker vi, at Naalakkersuisut i det store hele 

er positive. 

Men det er vigtigt, at arbejdet ikke kun bliver administrativt. Siumut lægger vægt på, at vi både får 

en samlet ældrelov og sikrer, at kommunerne får lovfæstede rådgivende ældreråd – i samarbejde 

med de nævnte parter. 

Vi finder det nødvendigt, at samarbejdsrådene indarbejdes direkte i loven – og ikke blot nævnes 

som noget, der kan undersøges. 

Derudover finder vi det vigtigt, at lovforberedelsen påbegyndes så hurtigt som muligt, så 

ældrespørgsmål ikke først bliver taget op igen i efteråret 2027. 

Siumut støtter således begge forslag og anbefaler, at de behandles grundigt i Familie- og 

Sundhedsudvalget. 

Set samlet vil de to forslag bidrage væsentligt til at styrke ældrepolitikken i vores samfund i 

fremtiden. 

 

Erik Jensen 

Siumut 


